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RESOLUCION METROPOLITANA N°S.A. - 000112
7 ENE. 2014

“Por medio de la cual se toma una%etermmaclon en relacion con una certificacion en
materia de revision de gases”

CM 6 26 13581

LA SUBDIRECTORA AMBIENTAL DEL AREA METROPOLITANA DEL VALLE DE
ABURRA

En uso de las facultades establecidas en las Leyes 99 de 1993 y 1625 de 2013, la Ley

1437 de 2011, la Resolucion Metropolitana N° 0001023 de 2008 y las demas normas
complementarlas Y

T

CONSIDERANDO

satie .5
R ==
.'. . "

1. Que en la Entidad obra tramite ambiental de certificacion en materia de revision de
gases a nombre de la sociedad CENTRO NACIONAL DE REVISION
TECNICOMECANICA LTDA., -C.D.A. REVITECNICA LTDA.- con NIT.
900.083.760-1, representada Iegalmente ‘por el sefior JAIME HERNANDO
VELASQUEZ BEDOYA identificado con. cédula de ciudadania 70'045.931, ubicada
en |la en la Calle 53 N° 50-26, del munlmpio de ltagiii. Diligencias que reposan en €l
expediente identificado con e! CM 6 26 13581.

2. Que lo anterior acorde con la: Résolucmn Metropolitana N° 0000666 del 10 de agosto
de 2007, modificada por la’ Resoluclon Metropolitana N° S.A. 0000907 del 24 de julio
de 2009, notificada el dia.10 de agosto del mismo mes y afio, mediante la cual se
resolvié otorgar certificacion a la sociedad CENTRO NACIONAL DE REVISION
TECNICOMECANICA LTDA., -C.D.A. REVITECNICA LTDA.-, para la operacién de
dos (2) pistas :destinadas a la revision técnico-mecanica y de gases, una de
vehiculos waanos y otra para motos de dos y cuatro tiempos.

3. Que postertdrmente a traves de la Resolucion Metropolitana N° S.A. 0001801 del 22
de diciembre de 2009, se resolvié modificar el contenido del articulo segundo de Ia
ya mencionada Resolucion Metropolitana N° 0000666 del 10 de agosto de 2007, en
el sentido de corregir el nimero del modelo del equipo medidor de humos
(opacimetro) el cual corresponde al numero 8010, guedando dicho articulo segundo
de la siguiente manera:

“Articulo 2°. Establecer y hacer constar en cumplimiento de lo dispuesto en el
numeral 5, articulo 2° de la Resolucion 653 de 2006, que los equipos autorizados
para la verificacién de emisiones de fuentes moviles estan localizados en la Calle 53
N° 50-26 del municipio de ltagdii, departamento de Antioquia, son los hallados por el
tecnico de la Entidad y corresponden a los siguientes:

e FEquipo analizador de gases Marca: MOTORSCAN, Modelo: 8060. Serial-
0623000061542 y el software de aplicacibn SHT versién 2.0. cumple con los
requerimientos de prueba establecidos en la norma NTC 4983 para vehiculos a
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gasolina.

e Equipo analizador de gases Marca: MOTORSCAN, Tipo: HORIBA, Modefo: 8060,
Serial: 0627000011034 y el software de aplicacion SHT version 2.0. cumple con oS
requerimientos de prueba establecidos en la norma NTC 5365 para molocicletas de

dos (2) 6 cuatro (4) tiempos.”

e Fquipo analizador de humos Marca MOTORSCAN, Modelo: 8040, Serial:
064500140055 y software de aplicacion SHT version 2.0. cump!e con Ios
requerimientos de operacion y prueba definidos en /a norma. NTC 4231 para

vehiculos diesel.”

4. Que luego a través de la Resolucidn Metropolitana N°. SA 0001627 del 08 de

septiembre de 2010, notificada personalmente el dia 13 del mismo mes y aho, se
resolvio adicionar un nuevo equipo que sera utilizado por la sociedad CENTRO
NACIONAL DE REVISION TECNICOMECANICA LTDA -C.D.A. REVITECNICA

LTDA.-, asi:

"Articulo 1°. ADICIONAR la certificacion en: matena de revision de gases, olorgada
mediante la Resolucién Metropolitana N° 666 del 10 de agosto de 2007, al CENTRO
NACIONAL DE REVISION TECNICOMECANICA LTDA., con NIT. 900.083.760-1,
ubicado en la Calle 53 N° 50-26 del mumc:pfo de Itagui, depadamento de Antioguia, a
través de su representante Iegal el sefior JAIME HERNANDO VELASQUEZ
BEDQYA, identificado con cédula de ciudadania N°® 70.045.931, o a quien haga sus
veces en el cargo, en el senbdo de incluir el equipo marca MOTORSCAN, modelo
8060, senal 0649000661244 que serg utilizado por el CENTRO NACIONAL DE
REVISION TECNICOMECANICA LTDA., en caso de contingencia y que cumple con
las caracteristicas técmcas establecidas en las NTC 4983, ya que dicho Centro
Automotor cumple con las exigencias en materia de revisién de gases establecidas en
las Normas Técmcas 4231, 4983, 5375, 5385 ademas de lo establecido en la
Resolucion 3500 de 2005, mod:ﬁcada por la Resoluc:on 2200 de 2006 en
Transparfe y Ambiente, Vivienda y desarrollo Temtonal En consecuencia, el
CENTRO NACIONAL DE REVISION TECNICOMECANICA LTDA., contar con los

s:gmentes equipos:

L - Caracteristicas equipos analizadores de gases )

_Marca | MOTORSCAN MOTORSCAN MOTORSCAN

Modelo | 8060 8060 8060 !
Serial 0623000061542 0627000011034 0649000661244 |
o Caractenst:cas eqmpas analizadores de humos . = i
Marca T | MOTORSCAN {
Modelo ..:.:. 2070 :
Serial 064500140055

5. Que seguidamente a través de la Resolucion Metropolitana N° S.A. 000084 del 28
de enero de 2013, se resolvid adicionar a la certificacion en materia de revision de
gases, otorgada mediante la Resolucion Metropolitana N° 0000666 del 10 de agosto
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de 2007, a la sociedad CENTRO NACIONAL DE REVISION TECNICOMECANICA
LTDA., -C.D.A. REVITECNICA LTDA.- en el sentido de incluir los equipos
analizadores de gases marca BrainBee, seriales numero 120608000334 '}
120608000332, Motorscan, serial namero 730000070573 y /711001910008 vy
software de aplicacion, marca Hi-Tech del Centro de Diagnéstico Automotor
REVITECNICA | para operar como fuente movil, los cuales cumplen con las normas
NTC 5365, VERSION 2012, NTC 4983, version 2012. y NTC 4231 en materia de
revision de gases de escape de motocicletas, motociclos y mototriciclos de dos (2) y
cuatro (4) tiempos, vehiculos automotores que operan con ciclo otto y fuentes
moviles accionadas con diésel respectivamente, ademas de-lo establecido en ia
Resolucion 3500 de 2005, modificada por las Resoluciones 2200 de 2006, 015 de
2007, 4062 de 2007 en concordancia con la Resolucién 653 de 2006, expedidas por
los Ministerios de Transporte y Ambiente, Vivienda y Désarrollo Territorial (en la
actualidad Ministerio de Ambiente y Desarrolio Spétgnihle). En consecuencia, el
CENTRO NACIONAL DE REVISION TECNICOMECANICA LTDA., contara con los
siguientes equipos nuevos:

i,

e

i

Caracteristicas
Marca -~
Modelo

Factor de equivalencia de pfofiano - PEF

¢y v Equipo paramotos de 2 T
¥ | BRAINBEE
AGSE88

120608000334

0.496

.
. .

Caracteristicas > i [Eqmpopara -ciGIE;_._t_!g__ .
Modelo | ] 9011

Serial N oo e s T 730000070573

Factor de equlvalencia de Propano | 0.530

4" " ]MOTORSCAN

b v SR S i -1 9011 e——
Serial oo s T T 100191008

6. Que mediante escrito radicado con el numero 000810 del 15 de enero de 2014, el
senor JAIME HERNANDO VELASQUEZ BEDOYA, en la calidad ya referida, solicita
a la Entidad lo siguiente:

(...) "El pasado 11 de junio de 2013, solicitamos ante ustedes por medio de radicado
# 012464, el informe técnico de las pruebas realizadas a nuestros equipos de gases y
la certificacion ambiental para el equipo de gases destinado para motos 2 tiempos
con sernal # 0649000661244, para lo cual recibimos respuesta por parte de ustedes
con radicado # 011420, anexando Gnicamente el informe técnico de las pruebas, en
este informe, en el numeral 4, se recomienda autorizar al CDA REVITECNICA LTDA
para que dedique el equipo de gases para 2 tiempos. Sin embargo; se requiere Ia
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certificacion formal para anexar las resoluciones de habilitacion de los equipos de
gases como lo demuestra su historial (Resolucion N°. 666 del 10 de Agosto de 2007,
Resolucion N° 907 del 24 de Julio de 2009, Resolucién N° 1627 del 8 de Septiembre
de 2010). Razén por la cual solicitamos nuevamente la resolucion donde se apruebe

este equipo de gases para operar motos 2 tiempos.’{...)

7. Que a folio 446 del expedlente identificado con el CM 6 26 13581 ‘se encuentra

.....

personal de la Subdireccion Ambiental de esta Entidad en el que se descrlbe lo
siguiente: :

0 L
o LT T
H Eol .5

(...) “2. VISITA TECNICA

R

E! dia 01 de marzo de 2013, se realizé visita de control y vrgrlancra al Centro de
Diagndstico Automotor REVITECNICA LTDA, con ol fin de realizar auditoria al
funcionamiento de los equipos analizadores de gases’ para vehiculos livianos y motos
de cuatro (4) y dos (2) tiempos, la visita fue atend:da por el sefior Fernando Nieto,
supervisor del CDA.

2.1. SITUACION ENCONTRADA.

El Centro de Diagnostico Automofor- RE VITECNICA LTDA, cuenta con cinco (5)
equipos, uno para vehiculos ciclo--otto, un equipo para medir las motos de dos
tiempos, ofro equipo para medirfas motos cuatro (4) tiempos y dos para medir
vehiculos que ftrabajan con cambustrbie cliesel. Las caracteristicas de estos equipos
de medicion de gases se encuentran consignadas en la Tabla 1 y 7 del presente
informe. s

Adicionalmente el CBA cuenta con 10s equipos Brain Bee, seriales 12068000334 y
120608000332; Motorscan, serial 730000070573 y 711001910008 los cuales entran a
operar en una umdad movil, segiin resolucion 000084 del 28 de enero de 2013.

_Tabia _1 Caracterfstrcas del analizador de__ gases______ e

Factor de equivalencia 0,530 0,530 0.530
05/02/2013

de propano (PEF)
05/02/2013 05/02/2013

Fecha ultima calibracion

Se evidencié la calibracion cada tres dias del medidor de gases con gas patron y la
prueba de fugas diaria. Estas son almacenadas en el disco duro del computador
donde se realiza la prueba. .

Tabla 2. Resulrados de la verificacion de Ios equIpos anahzadores de gases.

' RESULTADOS|  RESULTADOS|  RESULTADOS i
G‘“S PATRON |  "Iiriorro | LINEA4T | LINEAZT '
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5
Aire BAJA ALTA BAJA ALTA BAJA ALTA
0, (%) - -
CO (%) 1 4 0.97 4 0.98 8.3
CO, (%) 6.8 12 6 12 5.8 13
HC (ppm) 209 | 1171 302 | 1197 | 294 3255

2.1.1 RESPECTO A LOS GASES DE CALIBRACION

R e

£l CDA REVITECNICA LTDA, para realizar la calibracién del equipo de gases en el
momento de la visita, confaba con tres pipetas con Ia mezcla ‘de gases de
concentracion conocida, con las especificaciones que descnben en !a tabla namero 3.

Tab!a 3 Concentracrc&n de Ios gases de referencra

\/ GASDE |
GASDE
GAsEs CALIBRAC!ON C’ﬁ'gg.g‘;%’?”
— . oo
Alr ‘f" BAJA":" ALTA | BAIA]  ALTA
O (%) - £ - -
CO (%) T |4 1 8
CO; (%) 6 L 12 6 12.1
____HC (ppm) 294 - 5| 1186 294 3201
Fecha de Vencimiento DIC/2074 01/2015 Dic/2014 Jun/2014

La Norma Técnica Coiombrana NTC 5365 de 2012 establece en el numeral 5, of
principio de operacion - def equipo analizador de gases y en el numeral 5.2.3.4 se
establece los puntos de verificacion del intervalo de medicion para motos de dos (2) v
cuatro (4) tfempos tal como se muestra en las tablas tres y cuatro

Tabla 3. Puntas de verificacion del intervalo de medicion para motos de dos (2)
t:empos
| Punto intervalo de medrcrén alto
3200ppm. de propano no (HC)
8.0% de monoxido de carbono

Punto ngei?a!o de medicién bajo
300ppm. de propano (HC) B
.__LG% de monoéxido de carbono

(CO) _ (CO) _
6.0% de didxido de carbono (CO,) 12.0% de diéxido de carbono
(CO2)

Tabla 4. Puntos de verificacion del mterva!o de medicion para motos de cuatro (4) tempos
Punto intervalo de medicién bajo | Punto intervalo de medicion alto

300ppm. de propano (HC) 1200ppm. de propano (HC)

1.0% de mondxido de carbono 4.0% de mondxido de carbono |

(CO) (CO)

6.0% de dibxido de carbono (CO,) 12.0% de dibéxido de carbono

] _ (COJ

La Norma Técnica Colombiana NTC 4983 del 22 de febrero de 2012 establece en ef

numeral 5,el principio de operacién del equipo analizador de gases y en el numeral
2.2.3.4 se establece los puntos de verificacién del intervalo de medicion para
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vehiculos automotores que operan con Ciclo Otto, tal como se muestra en la tabla 5.

Tabla 5. Puntos de verificacién del intervalo de medicién para vehiculos
aurnmotores que operan con ciclo otto

Punto intervalo de medicién bajo ‘Punto intervalo de medicién alto -
300ppm. de propano (HC) 1200ppm. de propano 0 (HC)

1.0% de mondxido de carbono (CO) 4.0% de monoxido de carbono (CO)
6.0% de dioxido de carbono (CO,) 12.0% de diéxido de carbono (CQ;J

......

Ne acuerdo a lo observado en las tablas anteriores, el CDA RE V}TECNI CA LTDA
cuenta con los gases de concentraciones que referencia la N TC 4983 y 5365 de

2012.

2.1.2. RESPECTO A REPETIBILIDAD, EXACTITUD, TlLERANC!A AL RUIDO Y
TIEMPO DE RESPUESTA.

£l CDA REVITECNICA tiene registrados ante el Area Metropolitana del valle de
Aburra los siguientes equipos analizadores de gases

roy—

 SERIE = _P@T!NACION

649000661244 | .- ‘“Motos 2 T

62700001 1034 Motos 4 T
6230001542 Ciclo Otto

En visita técnica realizada el 1 O de ch:embre de 2012, con el fin de realizar las
pruebas de exactitud, repetrbﬂ:dad tolerancia al ruido y tiempo de respuesta se
encontré la situacion descrrta en la siguiente tabla.

Tab!a 3 Estado_de qurpos en wsrta técmca del 1 2 de Nowembre de 201 2

SERIE - 1. ESTADO 1 Resuitado
En operamén se reahzaron No cumple Repetfbmdad
649000667244 a pruebas Exactitud ni tiempo de respuesta
En operacion, se realizaron Cumple en visitas posteriores del
627000071 1034 pruebas Area Metropolitana
. . Cumple en visitas posteriores del
6230001542 En operacion, se realizaron Area Metropolitana, excepto Tpo
.h respuesta

Ante los resultados de las pruebas anteriores el CDA REVITECNICA procedio a
realizar mantenimiento y puesta a punto de sus equipos, solicitando la realizacion de
las pruebas nuevamente en aquellos aspectos donde se incumplio los requisitos de
fas normas técnicas,

En visita técnica realizada el 5 de Marzo de 2013 se procedié a repetir las pruebas
mencionadas. Encontrando la siguiente situacion:

PRUEBA DE REPETIBILIDAD:

A continuacién se muestran los resultados del equipo dedicado a la medicion de
Motos 2 T serie 649000661244 FEP 0.53
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Tabla 4 Resultados prueba de repetibilidad equipo Serie A7C31383

RESULTADOS PRUEBA DE REPETIBILIDAD
. HC | CO CO2 02
PIPETA UTILIZADA
628.58 1| 6 | 0
RESULTADO PRUEBA
6 0.02 0.1 | 0.0
GRADQ DE CUMPLIMIENTO I
CUMPLE CUMPLE CUMPLE| CUMPLE |
TIEMPO DE RESPUESTA.

A continuacién se muestran los resultados del equ:po dEdrcado a la mediciéon de
Motos 2T serie 649000661244 FEP 0.53 E

Tabla 5 Valores de la prueba de tiempo de respuhestaﬂfééhipo Serie 649000661244

HC | CO .« CO2

33 0.07 |- 066

33 007 | 066

33 0.07 07 0.66

64 | 0,31 224

64 L 0.31 2.24

64 | % 0.31 2 24

126 |© 073 4.67

126 0.73 4,67
7126 0.73 4.67

.~ 154 0.89 5.71
..... 154 0.89 5.71
169 0.96 6.07

169 0.96 6.07

' 169 0.96 6.07
169 0.96 6.07

179 1 6.28

179 1 6.28

186 1.02 6.35

186 1.02 6.35

186 1.02 6.35

186 1.02 6.35

187 1.03 6.39

187 1.03 6.39

187 1.03 6.44

187 1.03 6.44

| 187 1.03 6.44
187 1.03 6.43

187 1.03 6.43

187 1.03 6.43

187 1.03 6.45

187 1.03 6.45

187 1.03 6.45
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187 1.03 6.46
187 1.03 6.46
187 1.03 6.46
187 1.03 6.46
187 1.03 6.46
187 1.03 6.46
187 1.04 6.48

I8 00

SC.CERZ10B20

GE-CER240824

Tabla 6 Resultados ttempo de respuesta para el 90% Eqmpo serie 649000661244

- Criterio de los 8 seg el 90 %
Valor Minimo | Resultado
HC en ppm 140.238 179
COen% | 0.9 1.
CO.en % 5.4 6 28

Tabla 7 Resu!tados tiempo de respuesta para el 95% Equrpa serie 649000661244

‘Criterio de los 12 seg-al 95 %
Valor Mrmmo # Resultado
HC en
14 187
opm 8. 029 8
COen % _____@95 1.03
COzen % 5 /70 6.44

CUMPLE

A continuacion se muestran Ios fesu!tados del equipo dedicado a la medicion de Ciclo Otto
serie 6230001542 FEP O 53

Tabla 8 Valores de Ia prueba de__t:empo de respuesta equ;po Serie 6230001542
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164 0,91
1,02
1,02
1,03
1,03
1,03
7,03
1,03
1,03
1,03
1,03
1,03
1,03

5,62
6,35
6,39
6,39
6,44
6,44
6,44
6,43
6,43
6,43
6,45
6,45
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uipo serie 6230001542

Tabla 9 Resultados tiempo de respuesta para eIQO%
- _ Criterio de los 8 segel.90 %
| Valor Minimo -l * Resultado

HC en ppm 140,238 .| 164
COen % |

0' g{_ J,iaf;&ﬁ e O" 9 1
CO,en % 5%., 5,62

il

s
o

Tabla 10 Resuitados tfempﬂé‘?;épuesta para el 95% Equipo serie 6230001542

- Criterlode los 12 seq el 95% =~

1 Valor Minimo

Resultado

148,029

187

0,95

1,03

.

2,70

6,44

CUMPLE

PRUEBA DE EXACTITUD.

A contmuamén se muestran los resultados del equipo dedicado a la medicién de
Mdtgs’”? T serie 649000661244 FEP 0.53:

Tabla 11 Resultados prueba de exactitud_gas Baja ( No2) equipo 649000661244
~ RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD

HC

CO

CO2

02

PIPETA UTILIZADA

1556.82

1.00

6.00

0.00

PROMEDIO

151.66

0.98

[ 588

0.00

DESVIACION ESTANDAR

6./8

0.01

007

0.00

RESULTADO PRUEBA 1

144.88 |

0.87

[ 5.81

0.00

Ksd

16.94 |

0.03

0.18

0.01

e e
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\£
134.72 0.95 | 570 -0.01
Uy
21.10 005 | 030 0.07
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE| CUMPLE | CUMPLE | CUMPLE

Tabla 12 Resultados prueba de exactitud gas Intermedio (No 3) eqwgo 649000661244
] “RESULTADOS PRUEBA DE EXACTITUD | -
HC CO | CO2 02
PIPETA UTILIZADA
325.42 1.69 | 11.06 0.00 "
PROMEDIO
312.94 1.55 |  11.25 . .0.00
DESVIACION ES TANDAR
5.03 0.01 | 0.03 . i 0.00
RESULTADO PRUEBA 1
308 2 | 11 0

-
e - .
A ud
e ::-,‘l' 7
RCRL TR #
wr LTI
: v 5
Pt
.

300 2 | 11 0

25 006 | -0.11 0.00
GFMD’O DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE - .CUMPLE | CUMPLE CUMPLE

Tabla 13 Resufta prueba de exactitud gas Alta ( No 4) equo 649000661244
“ RESUL TADOS PRUEBA DE EXA CTITUD
CO CcO2 02
PIPETA UTILIZADA
628.58 4.00 12.00 0.00
PROMEDIO
622.38 4.00 12.14 0.00
DESVIACION ESTANDAR
5.59 0.01 0.03 0.00
RESULTADO PRUEBA 1
617 4 12 0
Ksd
14 | 0 0 0
Y>
608 | 4 12 0
U;
20 | 0.03 -0.07 0.01
GRADO DE CUMPLIMIENTO
CUMPLE| CUMPLE CUMPLE CUMPLE

2.1.3. RESPECTO A LOS ACOPLES
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El CDA REVITECNICA LTDA, para realizar la medicién de gases de escape a las
motos de dos y cuatro tiempos cuenta con un sistema de acople hermético el cual

garantiza una correcta toma de los gases de escape de las motos, de acuerdo a lo
establecido en el anexo C de la NTC 5365 de 2012.

2.1.4. RESPECTO AL SOFTWARE DE OPERACION

El Centro de Diagnéstico Automotor REVITECNICA LTDA cuenia con un-software
marca Siit, version 2 el cual muestra en pantalla lo establecido en el numeral 5.2.4.4.2
de la NTC 5365 y numeral 5.3.1.3.2 de la NTC 4983: /a fecha y hora de verificacién, el
responsable de la prueba, la serie y el PEF del equipo, los gases.de referencia, el
nombre del operador y el resultado de Ia prueba.

El CDA corrigio la anomalia que tenia en cuanto a que e!__ﬂ,séﬁ;al del equipo analizador
de gases para autos livianos, no coincidia con el serial qué aparecia en el software.

2.1.5. RESPECTO A LOS SENSORES DE HUMEDAD Y TEMPERATURA
AMBIENTE. o

El CDA, cuenta con los sensores de tempe;a}itéféﬁa.mbfente y humedad relativa, como
lo determina el numeral 5.1.2 de la NTC 5365, marca Indutesa serial TH00029 y se
evidencio el certificado de calibracion con fecha 10/08/2012

2.1.6. RESPECTO AL ANALIZADOR DE HUMOS

Tabal 7: Caracteristicas del Equ:po

LIVIANOS LIVIANOS

3170172012 31/01/2012

Segun el supervisor del CDA el opacimetro y el software de operacién, estan en
proceso de actualizacion, de acuerdo a la NTC 4231 del 2012

.- Fecha ditima calibracién

Durante la vista se realiz6 la prueba al vehiculo de placa SAX 231y la moto de placa
FSG 83B observandose que todos los procedimientos se hacen de acuerdo a lo
eslipulado en las NTC 4983 y 5365 de 2012.7(...)

(...) "3. CONCLUSIONES

3.1. RESPECTO A LAS PRUEBAS DE REPETIBILIDAD, EXACTITUD
TOLERANCIA AL RUIDO Y TIEMPO DE RESPUESTA

El siguiente resumen muestra la conclusion de los resultados obtenidos en el CDA
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Tabia 14 Resumen de resu!tados del CDA RE VI TECNICA
| - LT 'PRUEBA ﬂ “:;~-;:_ - |

R Tolerancia al . Tiempo de

' Equn | Repetibilidad ruido _ Exactitud Respuesta
L Baja Alfa Cero | Baja | Inter | Alfa | 8seg | 12 seg
649000661244 C NA NA NA C C C C C
627000011034 | NA NA | NA NA | NA | NA | NA | 'NA | NA

6230001542 NA NA NA NA NA NA NA.

C: Cumple |

NC NO CUMPLE g
NA NO APLICA, para aquellas pruebas que cumpheron desde Ia primera visita y

por lo tanto no se realizaron en esta visita técnica

3.2. RESPECTO A LOS ACOPLES v

':Efi.--.é;'

Se evidencia el cumplimiento en este item def Cc—:-ntro de Diagnéstico Automotor
REVITECNICA LTDA.

3.3 RESPECTOALOS GASESDE CALIBRAC!ON

Se evidencia el cumplimiento en. esfe item del Centro de Diagnostico Automotor
REVITECNICA LTDA.

3.4 RESPECTOAL SOFTWARE DE OPERACION.

El Centro de D:agnost:co Automotor REVITECNICA LTDA cuenta con un Software
marca Siit, version 2-el.cual muestra en pantalla lo establecido en el numeral 5.2.4.4.2
de la NTC 5365 y. numeral 5.3.1.3.2 de la NTC 4983: la fecha y hora de verificacion, el
responsable de la prueba, la serie y el PEF del equipo, los gases de referencia, el
nombre del @perador y el resultado de la prueba.

" El CDA reahzé la actualizacion del software corrigiendo la anomalia que se
presentaba en cuanto a que el serial del equipo analizador de gases no coincidia con

el senal que aparecia en el software.

35 RESPECTO A LOS SENSORES DE HUMEDAD Y TEMPERATURA
AMBIENTE.

El CDA, cuenta con los sensores de temperatura ambiente y humedad relativa, como
lo determina el numeral 5.1.2 de la NTC 5365, marca Indutesa serial TH00029 y se
evidencioé el certificado de calibracion con fecha 10/08/2012

3.6, RESPECTO A LA UNIDAD MOVIL

De acuerdo a la resolucién 000084 del 28 de enero de 2013, el CDA esta certificado
para operar con los equipos Brain Bee, seriales 12068000334 y 1 20608000332,
Motorscan, serial 730000070573 y 711001910008 en una unidad movil.

RESPECTO AL RADICADOS 002761 DEL 8 DE FEBRERO DE 2013, 004461 DEL 4
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DE MARZO DE 2013

D_e.:spués de realizar las pruebas de repetibilidad exactitud y tiempo de respuesta en
visita fecnica realizada el 10 de Diciembre de 2012, al equipo con serial
649000661244, se concluye que dicho equipo si cumple con la NTC 5365 de 2012.

4. RECOMENDACIONES.

Autorizar al CDA REVITECNICA LTDA, para que dedique el analizador de gases con
serial 649000661244 que antes tenfa como contingencia, para la medicién de gases
de moftos 2 tiempos.’(...) S

8. Que con fundamento en el articulo 53 de la Ley 769 de 2002, -modificado por la Ley
1383 de 2010 "Por la cual se expide el Cédigo Nacional de Transito Terrestre y se
dictan otras disposiciones”, el Ministerio de Transporteé 'y el hoy Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible, expidieron la ‘Resolucion 3500 del 21 de
noviembre de 2005, a través de la cual se establecen las condiciones minimas que
deben cumplir los Centros de Diagndstico Automotor para realizar las revisiones
tecnico-mecanicas y de gases de los vehiculos automotores que transiten por el
territorio Nacional.

o, 5 E :

9. Que el articulo 6° de la Resolucion 3500 de 2005 “por fa cual se establecen las
condiciones minimas que deben cumplir los Centros de Diagnéstico Automotor para

I,

realizar las revisiones técnico-mécanica y de gases de los vehiculos automotores
que transiten por el territorio nacional”, consagra los requisitos que deben acreditar
los Centros de Diagnésticqﬁij;utﬁmotor interesados en habilitarse para la prestacion
del servicio de la revision'técnico-mecanica y de gases, dentro de los cuales esta. el
de obtener la cer'tificgg;jﬁﬁ expedida por las Corporaciones Auténomas Regionales,
las de Desarrollo Sostenible y las Autoridades Ambientales a las que hace alusién el
articulo 66 de la Ley'99 de 1993 y el articulo 13 de la Ley 768 de 2002, en la que se
indique que el Centro de Diagnéstico Automotor cumple con las exigencias en
materia de revision de gases.

10. Que a través de la Resolucion 653 de 2006, expedida por el hoy Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible, se adoptd el procedimiento para la expedicion de
la certificacién en materia de revision de gases, a que hace referencia el literal e) del
articulo 6 de la Resolucién 3500 de 2005 “por la cual se establecen las condiciones
minimas que deben cumplir los Centros de Diagndstico Automotor para realizar las
revisiones técnico-mecanica y de gases de los vehiculos automotores que transiten
por el territorio nacional”

11. Que a través de la Resolucion 653 de 2006, expedida por el hoy Ministerio de
Ambiente y Desarrollo Sostenible, se adopté el procedimiento para la expedicién de
la certificacion en materia de revision de gases, a que hace referencia el literal e) del
articulo 6 de la Resolucién 3500 de 2005 “por fa cual se establecen las condicicnes
minimas que deben cumplir los Centros de Diagndstico Automotor para realizar las

revisiones técnico-mecanica y de gases de los vehiculos automotores que transiten
por el territorio nacional”
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Que la NTC 5365 de 2012, expedida por el Instituto Colombiano de Normas
Técnicas y Certificacion (ICONTEC) regula la “Evaluacion de gases de escape de
motocicletas, motociclos y mototriciclos accionados tanto con gasolina (cuatro
tiempos) como con mezcla gasolina aceite (dos tiempos). Método de ensayo en
marcha minima (ralenti) y especificaciones para los equipos empleados en esta
evaluacion” y tiene por objeto establecer la metodologia para determinar las

concentraciones de diferentes contaminantes en los gases de. ascape de las

motocicletas, motociclos y mototriciclos accionados tanto- con gasolina
(denominadas como de cuatro tiempos) como mezcla gasollnawaceite (denominadas
como de dos tiempos), realizadas en condiciones de marcha mlmma o ralenti.

Que asi mismo, establece las caracteristicas tecnlcas mlnlmas de los equipos
necesarios para realizar y certificar dichas medlcmnes dentro del desarrollo de los
programas de verificacién y control vehicular.

Que adicional al protocolo establecido por esta norma tecnica, tambien deben
acatarse los lineamientos dados por las Normas Técnicas Colombianas 4983 y 4231
de 2012.

Que en este orden de ideas y de conformidad con lo establecido en el Informe
Técnico N° 000758 del 13 de marzo de 2013, y a la normatividad transcrita, es
procedente modificar la Resolucion Metropolitana N° 0000666 del 10 de agosto de
2007, en el sentido de adicionar a la certificacion en materia de revision de gases de
escape de motocicletas, motociclos y mototriciclos accionados con mezcia gasolina-
aceite (dos tiempos), ei"""““é'quipo con serial 649000661244 toda vez que cumple con
la NTC 5365 de 2012 para certificar motos cuatro tiempos.

-{.

Que la protecclon y respeto de nuestro entorno y de los recursos naturales
renovables, .. son el mecanismo idoneo para hacer frente a ios efectos y
consecuencras del deterioro ambiental. Por ello, actuar de manera eficiente y
decidida frente a esta problematica, no es sélo asunto del Estado sino de todos sus
ciudadanos, de esa forma podra garantizarse el derecho Constitucional a un
ambiente sano, no sélo a ésta, sino a las generaciones venideras.

Que de conformidad con los articulos 55 y 66 de la Ley 99 de 1993, se otorga
competencia a las Areas Metropolitanas para asumir funciones como autoridad
ambiental en el perimetro urbano de los municipios que la conforman, y en tal virtud,
la Entidad esta facultada para conocer de las solicitudes de licencia ambiental,
autorizaciones, permisos, concesiones, entre otros.

Que los numerales 11 y 12 del articulo 31 de la Ley 99 de 1993, otorga a esta
Entidad entre otras facultades, la funcién de evaluacion, control y seguimiento a las
actividades que puedan generar un deterioro ambiental.
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RESUELVE

Articulo 1°. Modificar la Resolucién Metropolitana N° 0000666 del 10 de agosto de 2007,
"Por medio de la cual se expide una certificacién a un Centro de Diagnéstico Automotor”,
en el sentido de adicionar a la certificacion en materia de revisién de gases de escape de
motocicletas, motociclos y mototriciclos accionados con mezcla gasolina-aceite (dos
tiempos), el equipo con serial 649000661244 toda vez que cumple con la NTC 5365 de
2012, para certificar motos cuatro tiempos, de conformidad con lo expuesto en el Informe

Tecnico N° 000758 del 13 de marzo de 2013, trascrito en el considerando 7° del presente
acto administrativo. o

Articulo 2°. Las demas disposiciones contenidas en la Resolutiéon Metropolitana N°
0000666 del 10 de agosto de 2007, la Resolucién Metropolitana N° S.A. 0000907 del 24
de julio de 2009, la Resolucion Metropolitana N° S.A. 0001801 del 22 de diciembre de
2009, la Resolucion Metropolitana N° S.A. 0001627 del.08 de septiembre de 2010 y la
Resolucion Metropolitana N° S.A. 000084 del 28 de .ehero de 2013, no sufren ninguna
modificacion y tienen plena vigencia.

Articulo 3°. Informar que las normas que seé-citan en esta actuacion administrativa,
pueden ser consultadas en la pagina web de la Entidad www.metropol.gov.co haciendo
clic en el Link “Quienes Somos", posteriofmente en el enlace “Normatividad” y alli en -
Busqueda_de Normas-, donde podra“btiscar las de interés, ingresando los datos
Identificadores correspondientes. e

Articulo 4°, Ordenar la publlcacléndel presente acto administrativo en la pagina Web de
la Entidad de conformidad con lo"dispuesto en el numeral cuarto del articulo segundo de
la Resolucion Ministerial 653 de 2006.

Articulo 5°. Notificar personalmente el presente acto administrativo al interesado o a su
apoderado legalmente constituido, quien debera acreditar la calidad conforme lo preve la
Ley. En caso de no ser posible la notificacién personal se hara por aviso de acuerdo a lo
dispuesto en el articulo 69 de la Ley 1437 de 2011, “Por la cual se expidio el Codigo de
Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso Administrativo”.

Articulo 6“.:"Indicar que contra la presente actuacién administrativa no procede recurso
alguno, de conformidad con lo dispuesto en el articulo 75 de la Ley 1437 de 2011, “Por Ia

cual se expidi6 el Cddigo de Procedimiento Administrativo y de lo Contencioso
Administrativo”.
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